COMMENT. IN DANI.

& mentis aciem ad intelligentiam reuocemus, videbimus apertè magnam viris pijs ac iustis vtilitatem ex vulneribus, doloribus, contumelijs, tormētis, calamitatibus oriri. Cognoscitur eorū patiētia, & in virtutibus cōstātia, ex quibus vera gloria efflorescit & redundat: & illustrior illis corona meritorū cōficitur. Quemadmodū arcu-  
Similitudo.
 arcula cū sit plena monilibus aureis, & splēdidis margaritis, quādiu clausa est, parui pēditur tamen ab ijs, qui quid intus habeat, ignorant: sic vir tolerātia rerum humanarū munitus, & virtutum firmitudine roboratus in rebus secundis & ad volūtatem fluentibus est veluti clausus & incognitus, & ob eam causam contemptus. Et vt arcu-  
Haba, 3.
 la vbi aperitur, & apparet inestimabilis thesaurus, in magno pretio habetur: sic vir pius cū vulneratur, vlceribus calamitatū agitatur, & iniurijs opprimitur, & ita veluti apertus ostendit pretiosos suarum virtutū thesauros, præconijs celebratur: alijs exempla præbet salutaria, sibi que nominis amplitudinem comparat, & illustrem dignitatem. Aspicias igitur Deum in calamitatibus nostris vt pietate, etiam cū in nos irā exercere videtur. Id intelligēs Habacuch dicebat: Cū iratus fueris, misericordiæ recordaberis. Vbi pro misericordia est in Hebraico Rachā, quod etiam significat amorē. Quare poterat verti locus ille: In ira recordaberis amoris, eius nimirū, quo eos qui tibi animum tradunt, tēq; vnicè diligunt, prosequeris. Quanti æstimanda sit afflictio, indicat Deus apud Ieremiā capite. 6. Ijs verbis: Erudire Ierusalē, ne fortè recedat anima mea à te. Pro quo Septuaginta habēt: Dolore & flagello erudieris Hierosoly-  
Ierem. 6.
 ma, ne discedat anima mea à te. Multos ex Israëlitis fide & religione præcellentes

voluit Deus ad Gentes vanarum superstitionū cultrices transferri captiuos, non vt eos perderet, qui solet afflictis opitulari, & innocētes suscipere defendēdos: sed vt eos prostratos & abiectos subleuaret, & per varias calamitatum angustias ad gloriam duceret sempiternā: & vt illi ipsius Dei fidem & religionem inter barbaras nationes prædicarent. Id intuens animo Tobias omni sapientia & decore prestante aiebat capite tertio decimo: Confitemini domino filij Israelis, quoniam ideo disperfit vos inter Gentes, quæ ignorant Deum, vt enarretis mirabilia eius, & faciat scire eos, non esse alium Deum præter illum. Id Danieli inter alios, eiusque tribus socijs euenisse ex hoc loco percipimus, qui in exilium Babylonicum coniecti omne studium ac ingenium contulerunt ad veri Dei laudem gloriamque celebrandam: quos Deus extulit ad veram dignitatem, de quibus nulla vnquam obmutescet vetustas. Ea enim reliquerunt monumenta, quæ vigebūt memoria omnium seculorū, quæ posteritas celebrabit, quæ ipsa perpetuitas semper intuebitur.  
 ¶ Arioli, & magi, & malefici, & Chaldaei. Quod discrimē sit inter hos Babylonicos sapiētes indicat Hieronymus his verbis. Arioli sunt, qui verbis réperagunt: magi, qui de singulis philosophantur: malefici, qui sanguine vtuntur & vīctimis, & corporibus mortuorum: Chaldaei, quos vulgus mathematicos vocat. Vt autē hæc radicatus intelligantur, mādabo ijs literis, quæ à varijs authoribus sunt monimētis consignata. Arioli qui ab Hebrais Chartummim, à Septuaginta Epaoidi, & vulgo incātatores dicūtur, ducūt originē, vt Augustinus, Plinius, Iustinus, & alij aiunt, à Zo-  
August. Plinius. Iustinus.
 roastre Bactrianorū rege, qui solus inter  
 mort-

mortales vbi natus est, statim risit. Fuit illud prognosticū futuræ eius stultitiæ, qui veterum astrologiam, quæ syderum consideratione, & rationibus naturalibus nitetur, primus ad pestilentē dæmonum cōmunicationem, & incantationum portenta deriuauit. Magi qui ab Hebræis asaphim, à Septuaginta magi vocantur, erāt illi, qui sapientiæ studio concitati de causis rerum omnium diserebāt. Hi, vt Origenes existimat, incœperunt à Balaham, quem rex Moab accersit, vt maledictis & dirarum enūtiatione filios Israëlis excraretur. Diogenes Laertius horū principium refert in Zoroastrē Persam, de quo meminit Eusebius Cæsariensis libro. i. de Præparatione euāgelica. Philo in libro de specialibus legibus: Magiam, inquit, veram, quæ est speculatrix scientia, vt honestam expetendamq; nō plebeij solū, sed reges etiam Persæ sectātur. Imò regnare nemo apud illos potest, nisi sit magus, aut cum magis versatus. Malefici qui ab Hebræis mecasphim, à Septuaginta pharmani, vulgo venefici & necromāti appellātur, sunt, qui præstigijs homines seducūt, & extis ac cadaueribus futura diuinare gloriātur, & manes inuocāt, atq; animas mortuorū. Hi dicūtur habuisse Chā præcepto rē, vt ait Ciccus Asculanus in cōmētarijs in sphaerā, & Serenus abbas apud Ioannē Calsianum in octaua collatione. Petrus Comestor in historia ecclesiastica ait hunc Chā filium Noë fuisse magicæ artis inuētore. Chaldæi qui ab Hebræis Chasddim, à Septuaginta Chaldæi dicuntur, sunt astronomi, & qui ex hora natiuitatis vniuscuiusq; successum prædicūt. Hi auctore Plinio initiū sumpserūt à Belo Ioue primo astrorū sciētiae inuētore: cuius meminit Philo in libro de Abrahā, & Hiero-

nymus in cōmentarijs in epistola ad Hebræos. Hæ artes aliquid habebāt boni, multa verò mala. Afferit Iustinus martyr in libro quæstionū à Gentibus obiectarū, nunquā his artibus vsū fuisse Danielē, nisi in rebus illis, quæ à fide & religione nō abhorrebāt, quatenus ratione nitentur, nō quatenus mali aliquid continebant.

¶ *Somnia sua.* Quorum oblitus fuerat, & quæ in memoriam reuocare nō poterat.

¶ *Et mente confusus ignoro, quid viderim.*

Hoc est, & memoria conturbatus dum conor reminisci somnij, quod excidit, non possum illud in memoriā reducere.

¶ *Responderuntq; Chaldæi regi Syriacè.* Hoc est, sermone Babylonico, seu Chaldaico.

Hucusque scripsit Daniel sermone Hebræo. Sed ab hoc loco vsque ad visionem tertij anni regis Baltassaris, quam vidit Sufis, lingua Chaldaica scripsit, quam Syriacam vocant, sed literis Hebraicis. Visio autem illa incipit capite octauo, quod iam scribitur Hebraicè.

¶ *Rex in sempiternum viue.* His blāditijs vtuntur ad beneuolentiā regis captādam & colligendam. Precabantur ei vitā lōgissimam in hoc seculo, quæ nunquā clauderet diem suum. Vel loquūtur de vita æterna in altero seculo. Nam multi ex ijs qui falsos ac cōmentitios deos colebāt, & idola venerabātur, immortalitatē in altera vita viris iustis reseruari putabant. Loquens Antiochus idolorum cultor de patre suo, qui ex hac vita migrauerat, vt. 2. Machabæorum libro proditum est capite. 11. ait, patrem suum fuisse inter deos translātū. Et Romani veteres in exequijs funeris imperatoris de republica benemeriti, in illa vltimi diei celebritate tabernaculum construebant, in quo erat aquila, cui supponebant ignem, quo illa exagitata volabat in

COMMENT. IN DANI.

sublime, animam defuncti, ut ipsi credebant, in cœlū adductura, ubi æternitatem adeptam quo sempiterno frueretur. Author est Herodianus, quæ citat Blodius libro. 2. Romæ triūphantis. Hæc funebre magnificentiâ aliqua ex parte celebrasse Troianos tradit. 11. Aeneidos Vergilius. Trismegistus in epistola ad Esculapiū apertè asserit animam rationis participem esse immortalem. E in. 1. Pymædri dialogo ubi se huius immortalitatis facit assertorè, loquens de separatione animæ à corpore: Tunc animus, inquit, harmoniæ motione exutus ad optatam naturam reuertitur, vim propriam habens, atque unam cum his, quæ illic sunt, patre laudibus effert. Pythagoras & Thales Milesius, ut Laertius ait, fuerunt immortalitatis animæ acerrimi vindices & assertores. Euripides asseueratè affirmat cœlos esse æterna domicilia animarum beatarum. Plutarchus in oratione consolatoria pulchra affert de æternis præmijs & supplicijs in altera vita, quibus animorum æternitas comprobatur. Similiter Seneca poëta in multis tragedijs: & alter Seneca philosophus in libro de morte immatura, & in libro naturalium questionum, & in multis epistolis. Anaxarchus, ut refert Philo in libro, quod omnibus probus liber est, & post eum Brusonius Contursinus in libro facetiarum & exemplorum. 2. cum à Necocreonte Cypri tyranno tunderetur, ac verberaretur, Cæde, inquit, cæde Anaxarchi corpus, nam Anaxarcum non vulneras. Sensit vir egregius animam immortalè non cædi, etiam si corpus verberibus cæderetur. Idem narrat Xiphilinus de Thrasea Petto, qui suæ ætatis Romanos fortitudine, & rerum tolerantia superabat. Nam cum ei Nero ferrum flammamque minitaretur, Nero, inquit, occidere corpus meum potest, me autem lædere non potest. Aelianus in libro tertio decimo variæ historiæ scriptum reliquit, interrogatum Cercidam Megapolitanum, qui morbo laborabat, num libenter migraret à vita, respondisse: Quid ni? Delector separatione animæ à corpore, quoniam ad eas oras ascendam, ubi videbo ex philosophis Pythagoram, ex poetis Homerum, ex musicis Olimpum, & alios viros in omni scientiarum genere præstantissimos, qui literarum monumentis nomē sibi immortale pepererunt. Prodidit Nicephorus Callistus memoriæ libro. 11. historiæ ecclesiasticæ, fuisse quendam Aegyptium, qui se ab hominum cœtu in solitudinē receperat, huius veritatis adeo assertorem, ut cum ei quidam nuntiaret patris mortem, responderet. Noli delirare: desine impiè loqui: pater enim meus immortalis est. Manilius libro quarto animas asserit immortalitate muniri. Idem astruit Phocilides, quem ad hoc citat Dominicus Mirabellus. Zoroastres quem refert Ioannes Picus Miradulanus, animas aiebat aligeras esse, & ad cœlum solutas corpore volare. Iamblicus in ultimo capite de mysterijs eandem sequitur sententiam: in qua etiam est Proclus Platonicus in libro de anima & angelo, ita dicens: Non est naturale animis unam cum corporibus semper vitam degere, & in generatione versari: imò separata vita, immaterialis & incorporea magis est animis consentanea. Et paulopost: Sicut in cœlo sunt anime iustæ, in tartaro autem impiæ: sic in generatione plures quidem prauæ sunt, paucae autem probæ. Sallustius in Bello Catilinario has voces literis mandauit: Natura diuitiarum & formæ gloria fluxa ac fragilis est: virtus clara æternaque habetur. Et alibi: Ingenij præclara facino-